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COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

JAN 13 JAN 12 JAN 12
En millions d'euros JUIN 13 DEC 12 JUIN 12
6 mois 12 mois 6 mois

Chiffre d'affaires 754,2 1569,8 750,4
Codt des ventes -357,7 -755,6 -357,3
Marge brute 396,5 814,2 393,1
Autres produits de l'activité 15,4 23,9 11,4
Charges commerciales -140,5 -294,7 -144,0
Frais généraux -58,0 -114,3 -54,0
Recherche & développement -88,3 -168,7 -78,9
Total frais opérationnels -286,8 -577,7 -276,9
Résultat opérationnel courant 125,1 260,4 127,6
Autres produits et charges opérationnels 13 254 31
non courants (note 10)
Résultat opérationnel 123,8 235,0 1245
Codt de I'endettement financier net (note 11.1) -1,1 -6,4 -3,8
Autres produits et charges financiers (note 11.2) -3,6 -4,9 -1,0
Imp6ts sur les résultats (note 12) -38,9 -89,4 -40,0
Entreprises associées -0,2 0,0 0,0
Résultat de I'ensemble consolidé (a) 80,0 134,2 79,6
Dont part des minoritaires 0,3 -0,1 0,5
Dont part du Groupe 79,7 134,4 79,1
Résultat net de base par action 2,02 € 341 € 2,01€
Résultat net dilué par action 2,02 € 341 € 2,01¢€

(a) La révision de la norme IAS 19 n’'a pas eu d’incidence significative sur les comptes présentés au 30 juin 2012
et 31 décembre 2012.

Les notes annexes jointes en pages 9 a 28 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés condensés.
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RESULTAT GLOBAL

JAN 13 JAN 12 JAN 12
. , JUIN 13 DEC 12 JUIN 12

En millions d'euros . . .
6 mois 12 mois 6 mois

(b) (b)
Résultat de I'ensemble consolidé 80,0 134,2 79,6
Eléments recyclables en résultat -9,7 3,7 14,7
\_/anan_on de la juste valeur des instruments 36 10,1 2.6

financiers (a)

Effet d'impot 1,1 -3,7 -1,1
Variation de la réserve de conversion -7,2 2,7 13,1
Eléments non recyclables en résultat 13,1 -12,9 -7,7
Réévaluation des avantages au personnel 20,0 -19,6 -11,8
Effet d'impot -7,0 6,7 4,1
Total des Autres éléments du résultat global 3,4 -9,2 7,1
Résultat global 83,4 125,0 86,7
Part affectée aux intéréts minoritaires 0,3 -0,4 0,5
Part du Groupe 83,1 125,4 86,2

(a) Variation de la partie efficace des instruments financiers de couverture de flux.
(b) Apres application d'lAS 19 révisée. Le rapprochement avec les comptes publiés est présenté en note 2

Les notes annexes jointes en pages 9 a 28 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés condensés.
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BILAN CONSOLIDE

ACTIF NET NET NET
En millions d'euros 30/06/2013 31/12/2012 (a) 30/06/2012 (a)
ACTIFS NON COURANTS
. Immobilisations incorporelles (note 4.1) 155,5 157,0 186,5
. Ecarts d'acquisition (note 4.2) 309,5 313,1 334,3
. Immobilisations corporelles (note 4.3) 385,8 386,7 366,3
. Immobilisations financiéres 32,0 34,7 25,2
. Participations dans les entreprises associées 0,2 0,0 0,0
. Autres actifs non courants 26,6 29,6 31,0
. Imp6t différé actif 34,2 42,2 42,4
TOTAL 943,7 963,4 985,8
ACTIFS COURANTS
. Stocks et en-cours 278,5 2459 240,3
. Clients et comptes rattachés (note 5) 410,9 433,4 420,4
. Autres créances d'exploitation 85,9 71,2 69,2
. Créance d'imp6t exigible 4,7 20,7 11,4
. Créances hors exploitation 8,7 8,4 1.3
. Disponibilités et équivalents de trésorerie (note 9.2) 58,5 65,6 85,6
TOTAL 847,2 845,4 828,2
. Actifs destinés a étre cédés (note 4.4) 49,4 45,7 12,0
TOTAL ACTIF 18404 1854,4 1826,1
PASSIF 30/06/2013 31/12/2012 (a) 30/06/2012 (a)
CAPITAUX PROPRES
. Capital (note 6) 12,0 12,0 12,0
. Primes et Réserves 1106,1 1007,0 1023,3
. Résultat de I'exercice 79,7 134,4 79,1
TOTAL PART DU GROUPE 11979 11534 1114,5
INTERETS MINORITAIRES 7,1 6,8 8,5
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 1205,0 1160,2 1123,0
PASSIFS NON COURANTS
. Emprunts & dettes financiéres long terme (note 9.2) 7,6 9,8 13,5
. Impot différé passif 39,5 46,3 38,0
. Provisions (note 8) 86,8 103,0 93,4
TOTAL 133,9 159,1 144,9
PASSIFS COURANTS
. Emprunts & dettes financiéres court terme (note 9.2) 93,7 104,2 165,9
. Provisions (note 8) 12,7 11,0 10,7
. Fournisseurs et comptes rattachés 125,8 145,1 134,7
. Autres dettes d'exploitation 217,6 217,9 207,0
. Dette d'imp0t exigible 29,0 20,2 23,7
. Dettes hors exploitation 9,2 23,8 16,1
TOTAL 487,9 522,2 558,1
. Passifs relatifs & des actifs destinés a étre cédés (note 4.4) 13,6 13,0 0,0
TOTAL PASSIF 1840,4 1854,4 1826,1

(a) Apres application d'lAS 19 révisée. Le rapprochement avec les comptes publiés est présenté en note 2

Les notes annexes jointes en pages 9 a 28 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés condensés.
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TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

Janv 13 Janv 12 Janv 12
En millions d'euros Juin 13 Déc 12 Juin 12
6 mois 12 mois 6 mois

Résultat net de I'ensemble consolidé 80,0 134,2 79,6

Ajustements

- Participations dans les entreprises associées 0,2 0,0 0,0
- Co(it de I'endettement financier net 1,1 6,4 3,8
- Autres produits et charges financiers 3,6 4,9 1,0
- Charge d'impdt exigible 38,9 89,4 40,0
- Dotation nette aux amortissements d'exploitation - provisions et autres 43,9 94,4 44,6
- Produits et charges non récurrents 1,3 25,4 3,1
EBITDA (avant produits et charges non récurrents) 169,0 354,8 172,1
Autres produits et charges opérationnels non courants 09 29 05
(hors DAP exceptionnels, plus et moins values sur cessions d'immobilisations) ! ! !

Autres produits et charges financiers 12 05 07
(hors provisions et cessions d'immobilisations financiéres) ’ ’ !

Dotations nettes aux provisions d'exploitation pour risques et charges 5,3 8,0 2,6
Variation de la juste valeur des instruments financiers -0,6 -0,4 -0,3
Rémunérations en actions 0,4 -2,5 -2,1
Elimination des autres charges et produits sans impact sur la trésorerie ou non liés a 3.0 17 10
I'activité ’ ' '

Augmentation des stocks -35,6 -32,0 -21,4
Diminution des créances clients 14,0 6,5 30,7
Diminution des dettes fournisseurs -18,9 6,0 -9,0
Augmentation des autres BFRE -14,5 -6,7 -11,6
Augmentation du besoin en fonds de roulement d'exploitation -55,0 -26,2 -11,3
Autres besoins en fonds de roulement hors exploitation -0,3 3,0 -4,9
Variation des autres actifs et passifs non courants non financiers 3,1 1,4 1,3
Augmentation du besoin en fonds de roulement -52,2 -21,8 -14,9
Versement d'impot -18,1 -76,2 -35,1
Flux liés a I'activité 101,7 258,5 121,1
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles -59,6 -127,4 -53,6
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 1,7 8,2 4,1
Décaissements / encaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financieres -0,2 -12,9 0,3
Incidence des variations de périmétre 0,0 1,7 3,5
Flux liés aux activités d'investissement -58,1 -130,4 -45,7
Rachats et reventes d'actions propres -0,4 0,8 0,4
Distributions de dividendes aux actionnaires -38,7 -38,7 -38,7
Distributions de dividendes aux minoritaires 0,0 -0,5 0,0
Co(t de I'endettement financier net -1,1 -6,4 -3,8
Variation des dettes financieres confirmées -8,1 -11,4 38,7
Flux liés aux opérations de financement -48,3 -56,2 -3,3
VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE -4,7 71,9 72,1

ANALYSE DE LA VARIATION NETTE DE TRESORERIE

Trésorerie nette a l'ouverture 52,5 -19,2 -19,2
Incidence des fluctuations de change sur la trésorerie nette et équivalents de trésorerie 1,0 -0,2 4,1
Variation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie -4,7 71,9 72,1
Trésorerie nette a la cléture 48,8 52,5 57,0

Les notes annexes jointes en pages 9 a 28 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés condensés.
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VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

Part du Groupe ‘ParF dgs
minoritaires
Capital Primes et Réserves de Variationde  IAS 19R Actions Rémuné- Total Primes  Résultat Total Total
En millions d'euros Rése_rvgs conversion la juste (9) propres ratiqn en et Réserves net
consolidées valeur actions
@ (b)
Capitaux propres au
31 décembre 2011 - publié 12,0 918,7 6,2 -2,6 -1,9 4,7 925,1 158,2 1095,4 8,1
IAS 19 révisée -27,1 -27,1 -27,1 0,0
Capitaux propres au 12,0 918,7 6,2 2,6 27,1 1,9 47 898,0 158,2 1068,3 8.1
ler janvier 2012 - retraité (g)
Résultat global de I'exercice 13,1 1,6 -7,7 7,1 79,1 86,2 0,5
Affectation du résultat net de I'exercice précédent 158,2 158,2 -158,2 0,0
Distribution de dividendes (c) -38,6 -38,6 -38,6
Actions propres 0,0 0,7 0,7 0,7
Rémunération en actions (d) 0,3 (e) -2,4 -2,0 -2,0
Capitaux propres au
30 juin 2012 -retraité (g) 12,0 1038,7 19,3 1,0 34,8 1,2 (f) 2,3 1023,3 79,1 11145 8,5

(a) Dont Primes : 63,7 millions d'euros

(b) Variation de la juste valeur des instruments financiers de couverture de flux

(c) Dividendes par action : 0,98 euro en 2012

(d) La valeur de l'avantage lié a l'attribution gratuite d'actions est étalée sur la période d'acquisition des droits

(e) Actions définitivement remises aux bénéficiaires

(f) 19 014 actions * 64,88€ (cours de clbture)

(g) Apres application d'lAS 19 révisée. Le rapprochement avec les données publiées est présenté en note 2 de I'annexe.

Les notes annexes jointes pages 9 a 28 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés condensés.
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Part du Groupe

Part des

minoritaires
Capital Primes et  Réserves de Variation de IAS 19 Actions Résultat Total Total
En millions d'euros Reservt?s reV|.see propres net
consolidées (0]
(a)

Capitaux propres au
31 décembre 2011 - publié 12,0 918,7 19 158,2 10954 8,1
IAS 19 révisée -27,1 -27,1 0,0
Capitaux propres au
ler janvier 2012 - retraité () 12,0 918,7 27,1 1,9 158,2 1068,3 8,1
Résultat global de I'exercice -12,9 134,4 125,4 -0,4
Affectation du résultat net de I'exercice précédent 158,2 -158,2 0,0
Distribution de dividendes (c) -38,7 -38,7 -0,5
Actions propres 0,2 1,0 1,2 (d)
Rémunération en actions (e) 0,3 (f) -2,5
Variation des pourcentages d'intéréts -0,3 -0,3 -0,3 (9)
Capitaux propres au
31 décembre 2012 - retraité (j) 12,0 1038,5 40,0 0,9 134,4 11534 6,8
Résultat global de I'exercice 13,1 79,7 83,1 0,3
Affectation du résultat net de I'exercice précédent 134,4 -134,4 0,0
Distribution de dividendes (c) -38,7 -38,7 0,0
Actions propres -0,5 0,1 -0,3 (d)
Rémunération en actions (e) 0,1 (f) 0,4
Capitaux propres au 12,0 11338 (h) -26,9 0,7 79,7 11979 7.1

30 juin 2013

(a) Dont Primes : 63,7 millions d'euros

(b) Variation de la juste valeur des instruments financiers de couverture de flux
(c) Dividendes par action : 0,98 euro en 2013 et 0,98 euro en 2012
(d) Montant avant impdt : 0,3 millions d'euros en 2013 et 0,7 million d'euros en 2012

(e) La valeur de l'avantage lié a l'attribution gratuite d'actions est étalée sur la période d'acquisition des droits
(f) Actions définitivement remises aux bénéficiaires

(g) Intéréts minoritaires d'AES Adiagéne (-0,6 M€) et RAS Lifesciences (+0,3 M€)
(h) Dont réserves distribuables de bioMérieux SA : 724 millions d'euros.

(i) Cf. note 7

() Aprés application d'IAS 19 révisée. Le rapprochement avec les données publiées est présenté en note 2 de I'annexe.

Les notes annexes jointes pages 9 a 28 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés condensés.




ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES
AU 30 JUIN 2013

PREAMBULE

bioMérieux est un des leaders mondiaux du domaine du diagnostic in vitro destiné a des
applications cliniques et industrielles. Le Groupe congoit, développe, produit et
commercialise des systémes de diagnostic (réactifs, instruments et logiciels). Il est présent
dans plus de 150 pays au travers de 47 filiales et d’'un large réseau de distributeurs.

La société mére bioMérieux est une société anonyme dont le siége social est situé a Marcy
I'Etoile (69280) et dont les actions sont admises sur NYSE Euronext Paris.

Les comptes consolidés semestriels condensés ont été arrétés par le Conseil

d’administration du 30 ao(t 2013. Ils sont présentés en millions d’euros. lls font I'objet d’'un
examen limité de la part des commissaires aux comptes.

FAITS MARQUANTS

Les faits marquants de I'exercice précédent ont évolués comme suit :

bioTheranostics

La recherche de partenaires pour accélérer le développement de la société, entreprise dans
le cadre de la réorientation stratégique de bioMérieux sur son coeur de métier se poursuit. A
ce titre, les actifs et passifs de la filiale sont maintenus en « actifs et passifs destinés a étre
cédés ».

Au 31 décembre 2012, une perte de valeur des actifs incorporels (écarts d’acquisition et
technologies), classée en éléments non courants, a été reconnue a hauteur de 21 millions
d’euros. Elle a été déterminée sur la base des valorisations retenues lors d’opérations de
recapitalisation de sociétés de ce domaine. Aucun changement n’est apparu sur le premier
semestre 2013.

Créances publiques en Europe du Sud

En Europe du Sud, les créances nettes sur les clients publics totalisent 75 millions d’euros
au 30 juin 2013 (soit un niveau identique par rapport au 31 décembre 2012).

Le montant brut des créances sur les administrations publiques grecques est en diminution
a 10,8 millions d’euros au 30 juin 2013, contre 13,4 millions d’euros au 31 décembre 2012,
en raison de I'amélioration du délai moyen de reglement sur le premier semestre, et la
poursuite du recouvrement des créances publiques échues par voie contentieuse.

La provision totale sur les créances publiques grecques est maintenue a 7,9 millions
d’euros a fin juin 2013.

En Espagne, un paiement similaire qui solderait les créances échues a fin mai 2013
(environ 12 millions d’euros) a été annoncé par les autorités espagnoles. Au 30 juin 2013,
les créances nettes de bioMérieux sur les organismes espagnols s’élevent a 19 millions
d’euros.
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NOTE 1 — PRINCIPES COMPTABLES
1.1 — Principes généraux
Reéférentiel

Les comptes consolidés semestriels sont établis en conformité avec les regles de
comptabilité et d’évaluation définies par le référentiel IFRS (normes, amendements et
interprétations) et adoptées par la Commission Européenne au 31 décembre 2012. Ce
réeférentiel est disponible sur le site de la Commission Européenne
(http://ec.europa.eu/internal market/accounting/ias/index_fr.htm).

Y

Les comptes semestriels sont établis et présentés selon la norme IAS 34, relative a
I'information financiere intermédiaire. L’annexe aux comptes semestriels est présentée de
facon condensée.

Les informations communiquées en annexe portent uniguement sur les éléments, les
transactions et les évenements significatifs permettant de comprendre I'évolution de la
situation financiére et des performances du Groupe bioMérieux.

Les méthodes comptables et les modalités de calcul adoptées dans les comptes semestriels
au 30 juin 2013 et au 30 juin 2012 sont identiques a celles utilisées dans les comptes
annuels arrétés au 31 décembre 2012, et détaillées dans le document de référence
enregistré en date du 17 mai 2013, a I'exception de celles liées aux normes, amendements
et interprétations entrées en vigueur en 2013. Dans certains cas, ces régles ont été

adaptées aux spécificités des comptes intermédiaires, en conformité avec la norme IAS 34.

Les normes et interprétations applicables a compter du ler janvier 2013 (notamment
IFRS 13 sur I'évaluation de la juste valeur, et 'amendement IFRS 7 sur la compensation des
actifs et passifs financiers) n'ont pas d'impact sur les comptes du Groupe bioMérieux, a
I'exception de la norme IAS 19 révisée sur les engagements au personnel. Conformément a
'amendement d'lAS 1, applicable en 2013, les autres éléments du résultat global ont été
ventilés entre éléments recyclables ou non recyclables en résultat.

La norme IAS 19 révisée sur les avantages du personnel, qui est d’application obligatoire a
compter de I'exercice ouvert le ler janvier 2013, se traduit par des changements importants,
essentiellement dans le mode de comptabilisation des engagements de retraite et assimilés :
comptabilisation des écarts actuariels directement en autres éléments du résultat global,
suppression de I'étalement de I'impact des modifications de régime, et calcul du rendement
attendu des actifs sur la base du taux d’actualisation retenu pour le calcul des engagements.

Conformément a la norme IAS 8, les informations comparatives ont été retraitées, comme si
la norme IAS 19 révisée avait été appliquée depuis le ler janvier 2012. Cette application
rétrospective a conduit a retraiter les états financiers, le résultat global et le bilan au
30 juin 2012 et au 31 décembre 2012.

Les impacts de I'application de cette norme révisée sur les principaux agrégats financiers
des états de synthese, par rapport aux comptes publiés précédemment, sont présentés en
note 2.

Les normes et interprétations adoptées par I'Union Européenne ne sont pas appliquées par
anticipation lorsqu’elles entrent en vigueur postérieurement a la date de cloture. Ces normes
et interprétations, compte tenu de l'analyse en cours, ne devraient pas avoir dimpact
significatif sur les capitaux propres consolidés.
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Aucun principe comptable contraire aux normes IFRS d’application obligatoire en 2013 et
non encore adoptées au niveau européen n'a été utilisé. Les normes, amendements et
interprétations, publiés par I'NASB, mais non encore approuvés au niveau européen, ou
d’application différée décidée par la Commission Européenne, ne devraient pas avoir
d’'incidence significative sur les états financiers. Ainsi, les normes de consolidation révisées
(IFRS 10, 11 et 12), dont la Commission Européenne a différé 'impact au 1 janvier 2014 ne
devraient pas avoir d'impact. Pour information, la société n'a pas de filiales intégrées
proportionnellement.

Les regles en matiere d’estimations et de jugements n’‘ont pas évolué de maniére
significative par rapport au 30 juin 2012 et au 31 décembre 2012 (cf. note 1.1 du document
de référence 2012).

Les comptes des diverses sociétés du Groupe, établis selon les regles comptables en
vigueur dans leur pays respectif, sont retraités afin d'étre mis en harmonie avec les principes
comptables retenus pour les comptes consolidés.

1.2 — Résultat par action

Le résultat par action (résultat de base) est obtenu en divisant le résultat revenant aux
actionnaires de l'entreprise consolidante par le nombre moyen pondéré d'actions en
circulation au cours de la période correspondante (déduction faite des actions d’autocontréle,
détenues a des fins de régularisation du cours de bourse).

En l'absence d'instrument dilutif émis par bioMérieux SA, le résultat dilué par action est
identique au résultat de base par action.

1.3 — Principes d’établissement de certains postes du bilan et du compte de résultat

dans les comptes semestriels

1.3.1 — Saisonnalité

Les activités du Groupe ne présentent pas de variation saisonniére significative. Le chiffre
d’'affaires et le résultat opérationnel courant sont habituellement Iégerement plus favorables
sur le second semestre.

1.3.2 — Frais de recherche et développement

Les frais de recherche ne sont pas immobilisés et les frais de développement (autres que les
frais de développement de logiciels, cf. note 1.5.1 du document de référence 2012) sont
comptabilisés en immobilisations incorporelles lorsque des conditions précises liées a la
faisabilité technique et aux perspectives de commercialisation et de rentabilité, sont
remplies.

Compte tenu de la forte incertitude attachée aux projets de développement conduits par le
Groupe, ces conditions ne sont satisfaites que lorsque les procédures réglementaires
nécessaires a la commercialisation des produits ont été finalisées. L'essentiel des dépenses
étant engagés avant cette étape, les frais de développement sont comptabilisés dans les
charges de I'exercice au cours duquel ils sont encourus.
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1.3.3 — Tests de dépréciation

Lors de chaque arrété comptable annuel, les immobilisations incorporelles a durée de vie
indéfinie, et les écarts d’'acquisition font I'objet de tests de dépréciation systématiques
comme indiqué en note 1.8 du document de référence 2012. De méme, les immobilisations
corporelles et incorporelles a durée de vie définie font I'objet de tests de dépréciation en cas
d’indice de perte de valeur, selon les modalités définies dans la note ci-dessus référencée.

Lors de l'arrété des comptes semestriels, les tests de dépréciation ne sont réalisés que pour
les actifs ou groupes d’actifs significatifs pour lesquels il existe un indice de perte de valeur a
la fin du semestre, ou pour lesquels il existait un indice de perte de valeur a la cléture
précédente.

La 1° application (prospective) de la norme IFRS 13 « Evaluation & la juste valeur » n'a pas

eu dimpact sur les tests de dépréciation, ceux-ci étant réalisés en fonction des valeurs
d'utilité, comme indiqué dans la note 1.8 du document de référence 2012.

1.3.4 — Avantages postérieurs a I'emploi

Les principes généraux appliqués conformément a la norme IAS 19 révisée sont présentés
ci-apres :

Les engagements de retraite sont présentés au bilan pour leur montant global, net de la juste
valeur des actifs détenus au travers de fonds. Les calculs des engagements et de la juste
valeur des actifs détenus au travers de fonds sont identiques a ceux appliqués avant la mise
en ceuvre de la norme révisée (cf. note 13.2 du document de référence 2012).

Les impacts des variations des écarts actuariels liés aux engagements et aux actifs détenus
au travers de fonds (hypotheses actuarielles et effets d'expérience) sont constatés
immédiatement en autres éléments du résultat global non recyclables, pour leur montant net
d’'impot.

Les impacts des changements de régime sont constatés immeédiatement en résultat
consolidé. Aucune modification de régime n’est intervenue en 2013.

Le rendement attendu du fonds constaté en résultat consolidé est calculé en utilisant le taux
d’actualisation retenu pour I'estimation de 'engagement global.

Conformément aux dispositions de la norme IAS 34, les engagements de retraite et
assimilés n’ont pas fait I'objet d’'un calcul complet au 30 juin 2013 (comme au 30 juin 2012).

Les mouvements des engagements nets ont été estimés comme suit :

— Le codt financier et le colt de service rendus ont été estimés a partir de I'extrapolation
de 'engagement global calculé au 31 décembre 2012 ;

— Limpact de la modification du taux d’actualisation (notamment le taux d’actualisation
des engagements de bioMérieux Inc s’élevant a 4,75% au 30 juin 2013, contre 3,9% au
31 décembre 2012 et 4,3% au 30 juin 2012) a été estimé a partir des tests de sensibilité
effectués au 31 décembre 2012 ;

— Les autres hypothéses actuarielles liees a I'engagement global (dont le taux de
croissance des salaires et le taux de turnover) ne présentent pas de variation au 30 juin
2013 susceptible d’avoir un impact significatif. Ainsi, les autres écarts actuariels sur les
changements d’hypothéses actuarielles n'ont pas été recalculés;
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— Les autres écarts actuariels liés aux effets d’expérience n'ont pas été recalculés,
compte tenu de leur impact non significatif constaté les années précédentes, et de
'absence de variation significative attendue cette année ;

— Les cotisations versées aux fonds et les prestations versées aux salariés partis en
retraite sur le ler semestre ont été prises en compte ;

— Le rendement attendu du fonds est déterminé par rapport au taux d’actualisation utilisé
pour valoriser les engagements de retraite.

Le tableau des mouvements de 'engagement net global est présenté en note 8.

1.3.5 — Provisions

Les criteres de comptabilisation et d’évaluation des provisions sont identiques a ceux utilisés
au 31 décembre 2012 (cf. note 1.13 du document de référence 2012).

Les dotations et reprises de provision sont constatées en totalité en fonction de la situation
existante au 30 juin 2013.

1.3.6 — Imp6t sur le résultat

La charge d'imp6t du semestre est calculée individuellement pour chaque société, par
application du taux moyen estimé pour I'exercice au résultat avant impot de la période. Pour
bioMérieux SA et bioMérieux Inc, sociétés les plus importantes du Groupe, un calcul plus
détaillé est mis en ceuvre, qui conduit a une charge d’imp6t proche du taux moyen annuel
estimé.

Conformément aux recommandations de 'AMF, les crédits d'impdt recherche sont présentés
en autres produits de 'activité au compte de résultat, et en autres créances d’exploitation au
bilan.

La cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE) est présentée, comme en 2012,
en résultat opérationnel courant, et non en charge d'impét, dans I'attente d’'une position des
organismes de normalisation.

Le crédit d'impbt pour la compétitivité et I'emploi (CICE) est présenté en moins des frais de
personnel, conformément a la possibilité donnée par la norme IAS 19.

Le CIR et le CICE ont été estimés par rapport aux dépenses encourues sous-jacentes, et
non pas au travers du taux moyen effectif d'imp6t annuel.

La taxe additionnelle de 3% liée aux dividendes dont la distribution a été décidée avant le
30 juin 2013 a été comptabilisée en totalité sur le premier semestre 2013.

1.3.7 — Intéressement, participation et primes sur objectifs

La participation, I'intéressement et les primes sur objectifs sont estimés en fonction de la
réalisation en cours des objectifs. L'estimation annuelle est appliquée aux données du
30 juin 2013.
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1.3.8 — Autres produits et charges opérationnels non courants

Les autres produits et charges opérationnels non courants de la période (résultat de cession
des actifs, restructuration, etc.) sont comptabilisés en totalité au 30 juin 2013 sans étalement
sur I'exercice.

1.4 — Tableau des flux de trésorerie consolidés

Les comptes semestriels consolidés au 30 juin 2013 inclut un changement de présentation
du tableau de flux de trésorerie. Le tableau de flux de trésorerie antérieurement présenté
pour I'essentiel selon la recommandation du Conseil National de la Comptabilité 2009.R.03
du 2 juillet 2009 n’est plus intégré aux comptes consolidés.

Les comptes semestriels consolidés présentent un tableau de flux de trésorerie unique
faisant apparaitre I'excédent brut d’exploitation avant impot et dotations aux amortissements
(EBITDA).

Cet agrégat n’étant pas défini par les normes IFRS, et son mode de calcul pouvant différer
selon les sociétés, il est précisé que I'excédent brut d’exploitation avant impoét et dotations
aux amortissements d’exploitation correspond a la somme du résultat opérationnel courant
et des dotations nettes aux amortissements d’exploitation.

Il distingue par ailleurs :
— les flux liés a I'activité,
— les flux liés aux activités d'investissement,

— les flux liés aux opérations de financement.

Les flux liés aux activités d'investissement incluent le montant de la trésorerie nette des
sociétés acquises ou cédées a la date de leur entrée ou de leur sortie du périmétre de
consolidation, et tiennent compte des dettes sur immobilisations / créances sur cessions
d’'immobilisations.

La trésorerie nette correspond au net des positions débitrices et créditrices.

. . o Janv 13 Janv 12 Janv 12
Excédent Brut d_e_xpl0|tallt|0n (EBITDA) Juin 13 Déc 12 Juin 12
En millions d'euros . : .
6 mois 12 mois 6 mois
Méthode additive développée
- Résulat net 80,0 134,2 79,6
- Produits et charges non récurrents 1,3 25,4 3,1
- Co(t de I'endettement financier net 11 6,4 3,8
- Autres produits et charges financiers 3,6 4,9 1,0
- Charge d'impdt exigible 38,9 89,4 40,0
- Participations dans les entreprises associées 0,2 0,0 0,0
- Dotations aux amortissements d'exploitation 43,9 94,4 44,6
EBITDA 169,0 354,8 172,1
Méthode additive simplifiée
- Résultat Opérationnel Courant 125,1 260,4 127,6
- Amortissements d'exploitation 43,9 94,4 44,6
EBITDA 169,0 354,8 172,1
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NOTE 2 — RETRAITEMENT DES INFORMATIONS FINANCIERES PUBLIEES EN 2012

La norme IAS 19 révisée relative aux avantages au personnel a été appliguée a compter de
I'exercice ouvert le 1% janvier 2013. Cette révision de la norme interdit notamment la
méthode dite du « corridor » et impose la comptabilisation immédiate des écarts actuariels
dans les capitaux propres. Ainsi, les écarts actuariels non encore reconnus sont venus
augmenter les provisions pour engagements retraites et assimilés et diminuer les capitaux
propres du Groupe apres prise en compte des imp6ts différés inhérents a ces provisions. Le
calcul du rendement attendu des actifs est désormais aligné sur la base du taux
d’actualisation retenu pour le calcul des engagements.

Conformément a la norme IAS 8, les informations comparatives ont été retraitées, comme si
la norme IAS 19 révisée avait été appliquée depuis le ler janvier 2012. Cette application
rétrospective a conduit a retraiter les états financiers des périodes comparatives.

Le tableau ci-dessous présente les impacts de Il'application d’'IAS 19 révisée sur les
principaux agrégats financiers :

Principaux agrégats impactés 30/06/2012 31/12/2012
en millions d'euros Publié IAS 19R Retraité Publié IAS 19R Retraité

Capitaux propres de I'ensemble
consolidé au 1 * janvier 1103,5 -27,1 10764 1103,5 -27,1 10764
Produits et charges comptabilisés
directement en capitaux propres 14,8 -7,5 7,3 3,7 -12,3 -8,6
Résultat de la période de I'ensemble
consolidé® 79,6 -0,2 79,4 134,2 -0,6 133,7
Résultat global 94,3 -17,7 86,7 137,9 -12,9 125,0
Autres mouvements -40,0 -40,0 -41,2 -41,2
Capitaux propres de I'ensemble
consolidé a la cl6ture 1157,8 -34,8 11230 1 200,2 -40,0 1160,2
Total bilan a la cl6ture 1807,5 18,5 1826,1 1833,2 212 18544
Provisions courantes et non courantes 51,0 53,1 104,1 53,2 60,7 114,0
Autres dettes d'exploitation 206,8 0,2 207,0 2175 0,4 217,9
Impét différé actif 239 18,5 42,4 21,0 21,2 42,2

(@) Limpact IAS 19 révisée n’est pas présenté en compte de résultat en raison de son impact non significatif

NOTE 3 — EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmeétre de consolidation n'a pas évolué au cours du 1* semestre 2013.
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NOTE 4 — VARIATION DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS
4.1 — Variation des immobilisations incorporelles et des amortissements

La majorité des immobilisations incorporelles est constituée de brevets et technologies.

VARIATIONS Valeur Amortisse- Valeur
En millions d'euros brute ments nette

31 décembre 2011 289,0 104,6 184,4
Ecarts de conversion -2,3 -1,0 -1,3
Acquisitions / Augmentations 29,5 18,6 10,9
Variation de périmetre 0,1 0,1
Cessions / Diminutions -3,1 -3,1 0,0
Reclassements -38,2 (a) -1,1 -37,1
31 décembre 2012 275,0 118,0 157,0
Ecarts de conversion -1,8 -0,5 -1,3
Acquisitions / Augmentations 8,7 9,0 -0,3
Cessions / Diminutions -1,5 -1,5 0,0
Reclassements 0,1 0,0 0,1
30 juin 2013 280,5 125,0 155,5

(a) Dont reclassement bioTheranostics -35,5 millions d’euros en « actifs destinés a étre cédés »

4.2 — Variation des écarts d’acquisition

Variations Valeur
En millions d'euros brute

31 décembre 2011 334,3
Ecarts de conversion 1,7
Variation de périmétre (a) -2,7
Perte de valeur (b) -3,6
Reclassement (c) -16,6
31 décembre 2012 313,1
Ecarts de conversion -3,1
Perte de valeur (d) -0,5
30 juin 2013 309,5

(a) Cession de Dima (-3,5 M£), acquisition de RAS Lifesciences (0,5 M€), et réévaluation de la provision pour
indemnité de départ a la retraite AES (0,3 M€) en contrepartie de I'écart d’acquisition provisoire

(b) Meikang (-1,8 M€), Biotrol (-1,8 M€)
(c) Ecart d’acquisition lié & bioTheranostics reclassé en « actifs destinés a étre cédés »
(d) Biotrol (-0,5 M€)
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4.3 — Variation des immobilisations corporelles et des amortissements

Terrains Construc- Matériels Instruments Autres Immobilisa-  Avances Total
Valeurs brutes ) . I . .
tions et immobilisés immo- tions en et
En millions d'euros outillages bilisations cours acomptes
Total au 31 décembre 2011 22,8 279,6 2451 335,3 87,7 40,2 0,6 1011,3
Ecarts de conversion -0,2 -2,3 -1,8 -1,9 -1,0 -0,5 -0,1 -7,8
Variations de périmétre 0,2 0,2
Acquisitions / Augmentations 0,4 8,2 11,3 33,4 57 42,6 0,6 102,2
Cessions / Diminutions -1,7 -5,8 -33,7 -3,0 -44,2
Reclassements 2,2 18,2 8,9 -0,1 57 -34,3 -0,5 0,1
Total au 31 décembre 2012 25,2 302,0 257,9 333,0 95,1 48,0 0,6 1061,8
Ecarts de conversion 0,1 0,3 -7,8 -0,8 0,3 0,0 -8,0
Acquisitions / Augmentations 0,3 1,2 4,1 13,9 1,7 15,4 0,2 36,8
Cessions / Diminutions -0,1 -1,5 -7,0 -1,4 -10,0
Reclassements 3,2 8,1 0,1 29 -14,4 -0,2 -0,3
Total au 30 juin 2013 25,6 306,3 268,9 332,2 97,6 49,3 0,6 1080,4
Amortissements et Terrains Construc- Matériels  Instruments Autres Immobilisa-  Avances Total
pertes de valeur tions et immobilisés immo- tions en et
En millions d'euros outillages bilisations cours acomptes
Total au 31 décembre 2011 0,8 140,8 163,3 270,2 67,6 1,6 644,3
Ecarts de conversion -0,9 -1,0 2,1 -0,8 -4,8
Variations de périmétre 0,1 0,1 0,2
Dotations 0,1 14,4 22,8 29,6 75 74,4
Cessions / Diminutions -1,6 -5,8 -26,5 -2,7 -1,6 -38,2
Reclassements 0,2 0,1 -2,3 -0,2 1,1 -1,1
Total au 31 décembre 2012 11 152,8 177,1 271,0 72,8 674,8
Ecarts de conversion 0,2 -6,0 -0,6 -6,4
Dotations 0,1 7,5 10,3 12,7 3,8 34,4
Cessions / Diminutions -0,1 -1,4 -5,5 -1,1 -8,1
Reclassements -0,1 -0,1 -0,2
Total au 30 juin 2013 1,2 160,2 186,2 272,1 74,8 694,5
Terrains Construc- Matériels Instruments Autres Immobilisa-  Avances Total
Valeurs nettes ) . I . .
tions et immobilisés immo- tions en et
En millions d'euros outillages bilisations cours acomptes
Total au 31 décembre 2011 22,0 138,8 81,8 65,1 20,1 38,6 0,6 367,0
Total au 31 décembre 2012 24,1 149,2 80,8 62,0 22,3 48,0 0,6 386,7
Total au 30 juin 2013 24,4 146,1 82,7 60,0 22,8 49,3 0,6 385,8

4.4 — Variation des actifs destinés a étre cédés

Les actifs destinés a étre cédés, représentant une valeur nette comptable de 49,4 millions
d’euros, correspondent au site de Boxtel (10,2 millions d’euros) et aux actifs nets de
bioTheranostics (39,2 millions d’euros, contre 35,5 millions d’euros au 31 décembre 2012).

Dans le contexte de la nouvelle orientation stratégique évoquée en préambule, les actifs nets
de bioTheranostics ont été reclassés en 2012 en « actifs destinés a étre cédés », notamment
'écart d’acquisition et les actifs incorporels, pour des montants respectifs de 16,7 et
35,6 millions d’euros. Conformément a IFRS 5, une dépréciation de 21 millions d’euros a été
constatée au 31 décembre 2012, pour tenir compte de la valeur estimée (net des frais de
transaction) pour ce projet de rapprochement impliquant une perte de contréle. La recherche
de partenaires se poursuivant, aucune dépréciation complémentaire n'a été constatée en
2013 sur ces actifs.

Les passifs relatifs aux actifs destinés a étre cédés (13,6 millions d’euros), concernent
exclusivement bioTheranostics.
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4.5 — Variation des immobilisations financieres

Variations Valeur Pr_ov_isions et Valeur
“ brute variations de la nette
En millions d'euros juste valeur

31 décembre 2011 43,4 16,5 26,9
Ecarts de conversion -0,2 -0,1 -0,1
Acquisitions / Augmentations 135 (a) 57 (b) 7,8
Cessions / Diminutions -6,3 (c) -6,5 (d) 0,2
Reclassements -0,1 -0,1
31 décembre 2012 50,3 15,6 34,7
Ecarts de conversion -0,2 0,0 -0,2
Acquisitions / Augmentations 0,3 (e) 2,4 (f -2,1
Reclassements -0,4 (9) -0,4
30 juin 2013 50,0 18,0 32,0

(a) Dont acquisition de titres de participation Quanterix (11,8 millions d’euros) par bioMérieux SA

(b) Dont dépréciation des titres Knome (5 millions d’euros)

(c) Dont conversion des obligations d’Etat grec dans le cadre du PSI (-3,3 millions d’euros), et cession des
nouvelles obligations (-2,8 millions d’euros)

(d) Dont reprise de provision sur les obligations d’Etat grec (-4,6 millions d’euros), et sur les titres Relia (-1,7
million d’euros).

(e) Dont acquisition des titres ATI (0,1 million d’euros)

(f) Dont dépréciation des titres Knome (2,3 millions d’euros) et Dynavax (0,1 million d’euros)

(g) Titres Mérieux Université reclassés en « partitcipation dans des entreprises associées »

NOTE 5 — CLIENTS

En millions d'euros 30/06/2013 31/12/2012 30/06/2012
Créances clients 433,9 458,2 444.8
Provisions pour dépréciation -22.9 -24.8 -24.4
Valeur nette (a) 410,9 433,4 420,4

(a) Y compris la part court terme des créances de location-financement

Les comptes clients incluent des créances vis a vis des organismes publics grecs, dont les
retards de paiement sont significatifs, pour une valeur brute de 10,8 millions d’euros. Elles
sont provisionnées a hauteur de 7,9 millions d’euros.

NOTE 6 — CAPITAL SOCIAL

Au 30 juin 2013, le capital social, d’'un montant de 12 029 370 euros, est composé de
39 453 740 actions, dont 25 502 426 portent un droit de vote double. La référence a la valeur
nominale de [laction a été supprimée par décision de I'Assemblée générale du

19 mars 2001. Il n’existe aucun droit ou titre a caractere dilutif en cours de validité au
30 juin 2013.

Au cours du premier semestre 2013, il n’y a eu aucune modification du nombre d’actions en
circulation.
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Au 30 juin 2013, la société meére détient 10 300 actions propres au titre du contrat
d’animation de son titre délégué a un prestataire externe, et 713 actions propres destinées
aux attributions gratuites d'actions autorisées par les Assemblées générales du 10 juin 2010,
du 15 juin 2011, du 30 mai 2012 et du 29 mai 2013. Au cours du premier semestre, elle a
acheté 16 728 actions propres, en a cédé 12 028, et en a définitivement attribué 6001.

La Société n’est soumise a aucune obligation spécifique d’ordre réglementaire ou contractuel
concernant son capital social.

Le Conseil d’Administration n’a pas arrété de politique de gestion particuliere en matiere de

capital. L’arbitrage entre financement externe et augmentation de capital est réalisé au cas
par cas, en fonction des opérations envisagées.

NOTE 7 — MOUVEMENTS DE LA RESERVE DE CONVERSION

- \ Dollar Amérique Europe Autres TOTAL
En millions d'euros .
(a) latine (b)
RESERVE DE CONVERSION AU 31 DECEMBRE 2011 -3,6 2,3 -2,9 9,8 5,6
Impact de la conversion
- des situations nettes d'ouverture et des distributions
de dividendes aux cours de cléture 0,0 -1,2 4,0 0,2 3,0
- des comptes de résultat aux cours moyens -5,8 0,6 0,0 -0,5 -5,8
Total des mouvements de conversion -5,8 -0,5 4,0 -0,4 -2,8
RESERVE DE CONVERSION AU 31 DECEMBRE 2012 -9,4 1,8 11 9,4 2,8
Impact de la conversion
- des situations nettes d'ouverture et des distributions
de dividendes aux cours de cloture 1,6 -1,4 -5,3 -2,2 -7,4
- des comptes de résultat aux cours moyens 0,5 0,0 -0,2 -0,2 0,2
Total des mouvements de conversion 2,0 -1,4 -5,4 -2,4 -7,2
RESERVE DE CONVERSION AU 30 JUIN 2013 -7,4 0,4 -4,3 7,0 -4,3

(a) Dollar et monnaies associés : comprend Etats-Unis et Chine
(b) Y compris Moyen-Orient et Afrique
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NOTE 8 — PROVISIONS — ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS

Ce tableau présente les provisions courantes et non courantes :

Indemnités Garanties Restruc- Autres Total
de retraite données turations R&C
En millions d'euros et autres (b)
avantages
(a)

31 décembre 2011 publié 31,4 3.9 2,4 (o) 9,5 (d) 47,2 (e)
Révision de la norme IAS 19 41,6 41,6
31 décembre 2011 retraité 73,0 3,9 2,4 (o 9,5 (d) 88,8 (e)
Dotations 17,7 4.4 0,6 5,8 28,5
Reprises avec objet 91 (h -4,1 -1,8 -5,3 -20,2
Reprises sans objet -0,3 -0,7 -0,3 -0,8 2,1
Dotations nettes 8,4 -0,4 -1,4 -0,3 6,2
Variations de périmetre 0,4 0,0 0,0 -0,1 0,3
Autres variations 19,2 0,0 0,0 0,0 19,2
Ecarts de conversion -0,2 0,0 0,0 -0,3 -0,5
31 décembre 2012 retraité 100,7 3,4 1,0 (h) 8,9 () 114,0 (e)
Dotations 7.8 1,7 0,0 3,3 12,8
Reprises avec objet -4,0 (f) -1,8 -0,2 -0,4 -6,4
Reprises sans objet 0,0 -0,2 -0,3 -0,1 -0,6
Dotations nettes 3,8 -0,3 -0,5 2,8 5,8 (9)
Autres variations -20,0 0,0 0,0 -0,3 -20,3
Ecarts de conversion 0,2 -0,1 0,0 -0,1 0,0
30 juin 2013 84,7 3,0 0,5 @) 11,3 k) 99,5 (e)

(a) Apres application d’IAS 19 révisée. Le rapprochement avec les comptes publiés est présenté en note 2
(b) estimation des codts afférents a la garantie contractuelle des instruments vendus sur la période résiduelle de
I'engagement.

(c) dont provision liée a la fermeture du site de Portland pour 1,8 million d'euros et du site de Boxtel pour
0,6 million d’euros.

(d) dont provisions pour litiges : 4,9 millions d'euros dont 2,3 millions d’euros de provision au titre d'un litige avec
un distributeur chinois.

(e) dont provisions courantes : 12,7 millions d'euros au 30 juin 2013, 11 millions d’euros au 31 décembre 2012 et
14 millions au 31 décembre 2011.

(f) dont principalement contribution au fonds des US.

(g) dont dotation nette affectant le résultat opérationnel courant (5,3 millions d’euros) et dotation nette en autres
produits et charges opérationnels non courants (0,5 millions d’euros).

(h) dont provision liée a la fermeture du site de Portland pour 0,3 million d'euros et du site Basingstoke pour
0,6 million d'euros.

(i) dont provisions pour litiges : 6,8 millions d'euros dont 3,9 millions d’euros de provision au titre d'un litige avec
un distributeur chinois.

(j) dont provision liée a la fermeture du site de Portland pour 0,1 million et du site Basingstoke pour 0,4 million
d'euros.

(k) dont provisions pour litiges : 9,8 millions d'euros dont principalement 3,5 millions d’euros au titre d'indemnités
de départs de salariés, 3,9 millions d’euros au titre d’un litige avec un distributeur chinois et 1 million au titre
d’'un éventuel complément de prix a verser dans le cadre de I'acquisition d’AB Biodisk.
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Indemnités de retraite et autres avantages au personnel

Apres application au 1% janvier 2013 de la norme IAS 19 révisée, I'engagement net au 30
juin 2013 évolue comme suit par rapport au 31 décembre :

Engagements de retraite Engagement Juste valeur Ecarts Autres Engagement
et autres avantages long terme global des fonds actuariels non net
- constatés
en millions d'euros
31/12/2012 publié 196,9 100,4 60,7 4,2 39,9
Révision de la norme IAS 19 -60,7 -60,7
31/12/2012 retraité IAS 19R 196,9 100,4 0,0 4,2 100,7
Impact résultat opérationnel (a) 7.6 7.6
Impact autres éléments du résultat global -20,0 -20,0
Cotisations versées au fonds 3,9 3.9
Autres 0,3 0,3
Total 30/06/2013 184,5 96,5 0,0 4,5 84,7

(a) colts des services rendus et financiers et prestations versées

Mouvement des provisions pour restructurations

Arrét de la production a Basingstoke (UK)

La fermeture, décidée en 2012, du site de production de milieux de culture de Basingstoke
(Royaume-Uni), qui employait 8 personnes, s’est poursuivi en 2013. La provision
correspondante dotée en 2012 (0,6 million d’euros) a été reprise a hauteur de 0,2 million
d’euros.

Fermeture du site de Portland et arrét de la commercialisation des milieux de culture de
routine pour les applications clinigues en Amérigue du Nord

Le site de Portland, Etats-Unis (PML) a été définitivement fermé en juin 2012. La production
des milieux de culture cliniqgues a été arrétée, tandis que la fabrication des milieux préts a
'emploi destinés a des applications industrielles avait été transférée sur les sites de
Lombard et de La Balme en 2011.

La provision pour frais de restructuration correspondante, initialement dotée pour un montant
de 1,8 million d'euros, a été presque intégralement reprise au fur et & mesure de
'engagement des frais correspondants. Le solde (0,1 million d’euros) a été comptabilisé en
élément non-récurrent fin juin 2013.

Actif et passif éventuels

La Société a fait I'objet de contrbles fiscaux en Italie a l'issue duquel les prix de transfert
utilisés pour valoriser les transactions avec cette filiale, et la quote-part de frais communs
mis & sa charge ont été remis en cause.
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La Société estime, comme ses conseils, que la demande est infondée et entend contester
vigoureusement les conclusions de l'administration. Elle utilise I'ensemble des recours
possibles pour faire valoir le bien-fondé de sa position. La durée et le résultat de ce litige ne
peuvent pas étre anticipés a ce stade de la procédure. Une procédure de résolution amiable
du contentieux fiscal est en cours aupres des autorités compétentes des Etats francais et
italien.

A l'issue d’'un controle fiscal, 'administration suédoise a contesté le taux de redevance mis
en place pour rémunérer la concession des droits de propriété intellectuelle d’AB bioMérieux.
La société réfute ce redressement et utilise tous les recours possibles pour établir le bien-
fondé de sa position.

Enfin, la Société a fait également I'objet d'un contrdle fiscal en Espagne a 'issue duquel les
prix de transfert utilisés pour valoriser les transactions avec cette filiale, ont été remis en

cause. La société réfute aussi ce redressement et utilisera tous les recours possibles pour
établir le bien-fondé de sa position.

NOTE 9 — ENDETTEMENT FINANCIER
9.1 — Refinancement de la dette
Au 30 juin 2013, apreés la distribution de 38,7 millions d’euros de dividendes aux actionnaires

de bioMérieux SA, I'endettement net du Groupe s’éleve a 42,8 millions d’euros.

9.2 — Echéancier de la dette nette

En millions d'euros 31/12/2012 | Variation Ecart de Actifs 30/06/2013
au tableau |conversion | destinés a
des flux de (a) étre cédés
trésorerie (b)
Disponibilités 49,5 1,2 -0,1 -0,3 50,8
Placements de trésorerie 16,1 -8,4 0,0 7,7 (c)
Disponibilités et équivalents 65,6 7,2 -0,1 -0,3 58,5
de trésorerie
Concours bancaires courants et
autres dettes financiéres non confirmées -13,6 2,4 1,2 -10,0
Trésorerie nette (A) 52,0 -4,7 1,1 -0,3 48,5
Dettes financiéres confirmées (B) 100,4 -8,1 -0,9 91,3
dont part a plus de cing ans 1,6 3,5
entre 1 an et cing ans 8,2 4,1 (d)
a moins d'un an 90,6 83,7 (e)
Endettement net (B) - (A) 48,4 -3,4 -2,0 0,3 42.8

(a) Incidence des fluctuations de change et autres mouvements
(b) Trésorerie active de bioTheranostics reclassée en actifs destinés a étre cédés

(c) Dont SICAV monétaires (7,7 M€)

(d) Dont compte-courant de participation des salariés (1,2 millions d'euros), endettement relatif aux contrats de
location financement 2,9 millions d'euros dont 2,5 millions au titre des batiments administratifs en Italie
(e) Dont billets de trésorerie 60 millions d'euros, endettement relatif aux contrats de location-financement 1 million

d'euros
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9.3 — Exigibilité des dettes financiéres
Au 30 juin 2013, les dettes financieres a terme sont essentiellement constituées par la dette

financiére relative au crédit-bail du site de Florence et par le compte-courant de participation
des salariés ; aucun de ces emprunts n'est soumis au respect de ratios financiers.

9.4 — Taux d'intérét

Au 30 juin 2013, la dette financiére (91,3 millions d’euros) est intégralement constituée de
lignes a taux variables, a l'exception du compte-courant bloqué dans le cadre de la
participation des salariés, qui prévoit un taux fixe.

9.5 — Garantie des emprunts

Aucune sdreté réelle sur des éléments d'actif n'a été accordée a un organisme bancaire.
Pour les filiales ayant recours a des financements externes au Groupe, une garantie a

premiére demande est émise par bioMérieux SA au bénéfice des établissements bancaires
octroyant ces facilités si celui-ci en fait la requéte.

9.6 — Autres produits de I'activité
Les crédits d'impbt recherche sont présentés en autres produits de [Iactivité pour

respectivement 11,4 millions d'euros au 30 juin 2013, 17,9 millions deuros au
31 décembre 2012 et 8,5 millions d’euros au 30 juin 2012.

NOTE 10 — AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS NON COURANTS

Autres Produits et Charges opérationnels Résultat Résultat

Produits Charges

(en millions d'euros) 30/06/13 30/06/12

Provision pour litige (a) 1,0 -1,0

Litige fiscal Brésil -2,4
Depréciation des obligations d'Etat et des créances 03
publiques grecques '
Moins value de cession des obligations d'Etat grecques -0,3
Restructurations (b) 0,4 0,3 0,1 -0,8
Cession d'immobilisations 2,1 1,9 0,2

Autres 0,6 -0,6 0,1
Total 25 3,8 -1,3 -3,1

(a)Constitution d’une provision pour risque concernant un éventuel complément de prix dans le cadre de
I'acquisition d’AB Biodisk

(b)Dont reprise de provisions pour restructuration liées a l'arrét de l'activité de production des sites de
Basingstoke (0,2 M€) et de Portland (0,1 M€)
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NOTE 11 — CHARGE FINANCIERE NETTE

11.1 — Co(t de I'endettement financier net

En millions d'euros Produits Charges 2013 2012 2012
6 mois 12 mois 6 mois
Frais financiers 0,2 (a) 1,7 -15 -4,7 -2,7
Ecarts de change 0,3 0,3 -1,7 -11
TOTAL 0,5 1,7 -1,1 -6,4 -3,8
(@) Produits financiers sur opérations de trésorerie
11.2 — Autres produits et charges financiers
En millions d'euros Produits Charges 2013 2012 2012
6 mois 12 mois 6 mois
Produits sur créances de location
financement 15 15 3,5 1,8
Dépréciation / Cession de titres
non consolidés 24 -2,4 (a) -3,9 -0,4
Autres 0,8 3,5 -2,7 (b) -4,5 (b) -2,4 (b)
Total 2,3 5,9 -3,6 -4,9 -1,0
(a) Dont (en millions d’euros) :
Dépréciation des titres Knome -2,3
Dépréciation des titres Dynavax -0,1
(b) Dont (en millions d’euros) :
Couvertures de change commerciales (valeur temps) -3,5 -6,4 -3,3
Intéréts de retard facturés aux clients 0,8 2,2 0,8

NOTE 12 — IMPOTS SUR LES RESULTATS

Le taux effectif d'impét s’établit a 32,6% du résultat avant impét, contre 33,4% au 30 juin
2012 et 40% au 31 décembre 2012.

L’écart avec le taux d’'impo6t théorique de la société-mére (36,1%, comme en décembre 2012
et en juin 2012) provient principalement :

des taux d'imposition étrangers (en moyenne plus faibles qu'en France) et de
I'application en France d’un taux réduit aux produits de la propriété industrielle,

de I'impact de la présentation de certains crédits d'impét (notamment le Crédit d'Impot
Recherche) dans le résultat opérationnel,

de la non-reconnaissance des déficits reportables de certaines sociétés en pertes,

des impdts de distribution (notamment la nouvelle taxe additionnelle de 3% liée aux
dividendes comptabilisée sur le premier semestre 2013 pour un montant de 1,2 million

d’euros).
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NOTE 13 — INFORMATION SECTORIELLE ET AUTRES INFORMATIONS

En application de la norme IFRS 8 « Segments opérationnels », un seul secteur opérationnel

est retenu : le segment du diagnostic in vitro comme secteur d’activité.

L'information par zone géographique présentée dans les tableaux ci-dessous est établie en
suivant les principes comptables appliqués pour I'établissement des comptes consolidés :

Opérations

30 JUIN 2013 Amérique Asie Amérique . Total
. , Europe . . intra- s
En millions d'euros du Nord | Pacifique latine consolidé
Groupe
Chiffre d'affaires
Chiffre d 'affaires consolidé
(selon nationalité client final) 391,1 167,8 131,3 63,9 754,2
Ventes externes au départ de la zone 400,7 173,4 124,5 55,6 754,2
Ventes inter-secteurs 110,6 137,2 6,4 0,7 -254,9 0,0
Chiffre d 'affaires au départ de la zone 511,3 310,6 130,9 56,3 -254,9 754,2
Actifs non courants
Actifs alloués 600,5 195,7 55,9 25,3 877,4
Actifs non alloués 66,2
Actifs consolidés 600,5 195,7 55,9 25,3 943,6
31 DECEMBRE 2012 Amérique | Asie | Amérique |OPSTIONS|  qop)
. ) Europe - . intra- L
En millions d'euros du Nord | Pacifique latine consolidé
Groupe
Chiffre d'affaires
Chiffre d 'affaires consolidé
(selon nationalité client final ) 806,7 345,2 283,5 134,3 1569,8
Ventes externes au départ de la zone 827,9 358,5 266,3 117,2 1569,8
Ventes inter-secteurs 213,7 269,2 14,1 2,0 -499,0 0,0
Chiffre d 'affaires au départ de la zone 1041,6 627,7 280,5 119,1 -499,0 1569,8
Actifs non courants
Actifs alloués 604,7 196,6 57,8 27,4 886,5
Actifs non alloués (a) 76,9
Actifs consolidés 604,7 196,6 57,8 27,4 963,4
30 JUIN 2012 Amérique Asie Amérique Opgratlons Total
. ) Europe - . intra- s
En millions d'euros du Nord | Pacifique latine consolidé
Groupe
Chiffre d'affaires
Chiffre d 'affaires consolidé
(selon nationalité client final) 394,9 167,0 126,0 62,5 750,4
Ventes externes au départ de la zone 403,4 172,5 119,7 54,8 750,4
Ventes inter-secteurs 98,2 128,9 6,5 1,3 -234,9 0,0
Chiffre d 'affaires au départ de la zone 501,6 301,4 126,3 56,1 -234,9 750,4
Actifs non courants
Actifs alloués 582,0 247,7 59,7 28,8 918,2
Actifs non alloués (a) 67,3
Actifs consolidés 582,0 247,7 59,7 28,8 985,4

(a) Apres application d'lAS 19 révisée. Le rapprochement avec les comptes publiés est présenté en note 2.
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NOTE 14 — GESTION DES RISQUES DE CHANGE ET DE MARCHE

Les risques de change et de marché n’ont pas évolué de maniere significative par rapport a
2012 (cf. note 27.1 du document de référence 2012).

14.1 — Instruments de couverture

Le tableau ci-apres présente les couvertures de change en cours au 30 juin 2013 :

Echéances Montants | Valeur de
Couverture de change au 30 juin 2013 2013 2013 marché
2013
En millions d'euros <lan las5ans (@ (b)

Couvertures de transactions commerciales
- change a terme 118,2 118,2 3,7
- options 25,2 0,0 0,8
Total 143,4 143,4 4,6
Couvertures de transactions commerciales futures
- change a terme 55,5 55,5 2,3
- options 13,3 13,3 0,4
Total 68,8 68,8 2,7
Couvertures des investissements nets a I'étranger 0,0 0,0 0,0
Couverture du risque de change financier 126,7 126,7 -0,2
Total 126,7 126,7 -0,2

(a) L’ensemble des couvertures de change a une échéance inferieure a 18 mois
(b) Différence entre le cours de couverture au 30 juin 2013 et le cours de marché au 30 juin 2013 incluant les

primes payées / regues

La valeur de marché des couvertures de transactions commerciales futures constatée au
bilan du 30 juin 2013 est de 2,7 millions d'euros. Elle comprend notamment la valeur de

marché des options pour 0,4 million d'euros.

La valeur de marché des couvertures du risque de change financier en cours au 30 juin 2013

est de -0,2 million d'euros.
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14.2 — Instruments financiers : actifs et passifs financiers

La ventilation des actifs et passifs financiers selon les catégories prévues par la norme
IAS 39 catégories « extra-comptables » (cf. note annexe 1.17 du document de référence
2012), et la comparaison entre les valeurs comptables et les justes valeurs, sont données
dans le tableau ci-dessous (hors créances et dettes fiscales et sociales) :

30 juin 2013 31 décembre 2012
Rubrique au bilan Note  Désignation Niveau Valeur Juste Valeur Juste
des Détermi- nette valeur nette valeur
instruments nationdela  comptable comptable
financiers  juste valeur
()
Actifs :
Immobilisations financieres : 4.5 32,0 32,0 34,7 34,7
- préts et créances C n/a 6,8 6,8 6,8 6,8
- titres disponibles a la vente A 3 25,1 251 27,7 27,7
- titres comptabilisés selon I'option a la juste valeur par
le résultat B 1 0,1 0,1 0,2 0,2
Participations dans les entreprises associées D 0,2 0,2
Autres actifs non courants n/a 26,6 26,6 29,6 29,6
(part LT des créances de location financement)
Créances clients : 5 410,9 4109 433,4 433,4
- créances clients D n/a 396,2 396,2 418,0 418,0
- part court terme des créances de location financement C n/a 14,7 14,7 15,4 15,4
Autres créances :
- avances et acomptes D n/a 4,0 4,0 4,9 4,9
- instruments dérivés 141 *) 2 3,1 3,1 6,8 6,8
- couverture de transactions commerciales futures 2,8 2,8 6,3 6,3
- couverture des investissements nets a I'étranger 0,0 0,0 0,5 0,5
- couverture du risque de change financier 0,3 0,3
Disponibilités et équivalents de trésorerie B 1 58,5 58,5 65,6 65,6
Passifs :
Fournisseurs D n/a 125,8 1258 145,1 145,1
Autres dettes :
- avances et acomptes D n/a 3,9 3,9 3,4 3,4
- autres dettes d'exploitation D n/a 16,7 16,7 17,3 17,3
- dettes sur immobilisations D n/a 8,2 8,2 22,4 22,4
- instruments dérivés 14.1 ™*) 2 0,6 0,6 1,8 1,8
- couverture de transactions commerciales futures 0,1 0,1 1,8 1,8
- couverture des investissements nets a I'étranger
- couverture du risque de change financier 0,5 0,5
Emprunts (courants & non courants) 9.2 C n/a 101 101 114 114

: actifs ou passifs disponibles a la vente
: actifs ou passifs évalués a la juste valeur par le résultat
: actifs ou passifs évalués au codt amorti

OO0 w>»

: actifs ou passifs évalués au codt

(*) : comptabilisés au bilan a la juste valeur ; la contrepartie dépend de la qualification de la couverture (cf. note 1.17)

(**) Niveau 1 détermination juste valeur: prix coté
Niveau 2 détermination juste valeur: données observables
Niveau 3 détermination juste valeur: données inobservables

Il na été effectué aucun reclassement sur le 1¥ semestre 2013 entre les différentes

catégories.
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Au 30 juin 2013, la variation des titres disponibles a la vente s’analyse comme suit :

Titres
VARIATIONS . .
o \ disponibles
En millions d'euros N

ala vente

31 décembre 2011 18,3
Gains et pertes enregistrés en résultat -3,7
Acquisitions 13,3
Cessions -0,1
Variations de périmétre, change et divers 0,0
31 décembre 2012 27,7
Gains et pertes enregistrés en résultat -2,4
Acquisitions 0,1
Variations de périmétre, change et divers -0,2
30 juin 2013 25,2

NOTE 15 - ENGAGEMENTS HORS BILAN

bioMérieux SA bénéficie d'un prét syndiqué d'un montant de 350 millions d'euros,
remboursable in fine en 2017. Au 31 décembre 2012, cette ligne faisait I'objet d'un tirage de
60 millions d’euros qui a été remboursé au cours du premier semestre 2013.

Les autres engagements hors bilan n'ont pas évolué de maniére significative depuis le
31 décembre 2012 (cf. note 28 du document de référence 2012).

NOTE 16 — TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES

Les transactions avec les sociétés liees se sont poursuivies sur les mémes bases qu'en
2012 sans évolution significative (cf. note 29 du document de référence 2012).

NOTE 17 — EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun évenement postérieur susceptible d’avoir une influence significative sur les comptes
de I'exercice n’'a été identifié a la date d’arrété des comptes.
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C — RAPPORT SEMESTRIEL D’ACTIVITE
AU 30 JUIN 2013
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bioMérieux S.A.
Société anonyme au capital de 12.029.370 euros

Siege social : chemin de 'Orme - 69280 Marcy I'Etoile
673 620 399 RCS LYON

RAPPORT D’ACTIVITE SEMESTRIEL

A — TABLEAU DES RESULTATS

Comptes consolidés S1 2013 S12012 Variation
En millions d'euros A données publiées
Chiffre d’affaires 754 750 +0,5 %
Résultat opérationnel courant 125 128 -2,0%
Résultat opérationnel 124 125 -0,5%
Résultat de 'ensemble consolidé 80 80 +0,5 %
EBITDA’ 169 172 -1,7%

B — RAPPORT D'ACTIVITE

1. Activité
Aprés un 1% trimestre stable, le chiffre d'affaires du 2°™ trimestre s'est inscrit en hausse de
4 %, a devises et périmétre constants. Il a été soutenu en particulier par le dynamisme des
pays émergents et des applications industrielles.

Dans ce contexte, le chiffre d’affaires du 1* semestre 2013 s’est établi a 754 millions d'euros
contre 750 millions d'euros a fin juin 2012 et reflete une croissance, par rapport a 2012, de
2,1 %, a devises et périmétre constants.

Au cours du semestre, l'activité a été contrastée par zone géographigue. En Europe de
I'Ouest, les marchés sont restés globalement difficiles. En Amérique du Nord, I'activité s’est
redressée, l'offre produits du Groupe dans le diagnostic d’'urgence et les unités de soins
intensifs ainsi que dans le domaine industriel ayant dynamisé la croissance des ventes. Les
pays émergents ont affiché un essor rapide, stimulé a la fois par d’ambitieuses mesures
gouvernementales et par la forte demande des laboratoires. Ces pays ont ainsi représenté
29 % de l'activité du Groupe et ont affiché une progression organique de 11 %, s’affirmant ainsi
de nouveau comme un relais de croissance important.

* Somme du résultat opérationnel courant et des amortissements d’exploitation
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Chiffre d’affaires S1 S1 Variati’on Varir_:ltion
par zone géographique =~ 2018 2012 Aomees Ao

constants
En millions d'euros

Europe @ 391 395 -1,0 % 0,7 %
Ameérique du Nord 168 167 +0,5 % +1,9 %
Asie Pacifique 131 126 +4,3 % +8,7 %
Amérique latine 64 62 +2,3% +7,3 %
TOTAL 754 750 +0,5 % +2,1 %

Wy compris le Moyen-Orient et I'Afrique

A fin juin 2013, a données publiées, aprés prise en compte de I'impact du change, les ventes
sont stables (+ 0,5%) :

Evolution du chiffre d'affaires

En millions d'euros En %
Chiffre d’affaires - 30 juin 2012 750

Effets de change -12 -1,6%
Croissance organique, a devises

constantes et périmetre d'activité 16 21%
comparable

Chiffre d’affaires - 30 juin 2013 754 +0,5 %

Au cours du 1* semestre 2013, I'évolution de I'activité par zone géographique, a devises et
périmetre constants, est la suivante :

En Europe - Moyen-Orient - Afrique (52% du CA total), I'activité a été stable, affichant
toutefois une amélioration au 2°™ trimestre :

Sur le semestre, l'activité de I'Europe de I'Ouest (44% du CA total) est en repli,
pénalisée par la faiblesse des marchés en Europe du Sud et la consolidation des
laboratoires de biologie médicale en France. Aprés un 1° trimestre qui avait été
particulierement difficile, et dans un environnement économique toujours exigeant,
I'activité du 2°™ trimestre a montré des signes encourageants : les applications
industrielles ont ainsi affiché une progression de prées de 8% en France, le
développement de I'Allemagne s’est accéléré (+5%), et I'Angleterre a retrouvé un
rythme de croissance solide (+6%).

En Turquie, en Russie, en Europe de I'Est, au Moyen-Orient et en Afrique, la
dynamique constatée au 1° trimestre s’est confirmée et la croissance organique a
atteint 14% sur le 1* semestre. Le Groupe a notamment poursuivi son développement
rapide en Russie dont la progression s’est élevée a 31% sur les 6 premiers mois de
I'exercice.
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En Amérique du Nord (22% du CA total), I'activité, en hausse de prés de 2%, a poursuivi son
redressement. En particulier, le chiffre d'affaires aux Etats-Unis (hors bioTheranostics) a
enregistré une croissance organique de 2,1%.

Dans les applications cliniques, alors que les laboratoires d’analyses médicales continuent de
freiner leurs investissements en équipement, dans I'attente de la mise en ceuvre de la réforme
de la santé, les ventes de réactifs ont affiché une progression de plus de 4%, grace notamment
a la forte demande en flacons d’hémoculture BacT/ALERT® et pour le paramétre VIDAS®
B.R.A.H.M.S PCT.

Dans les applications industrielles, les ventes ont augmenté de 8%, bénéficiant de l'intégration
réussie des gammes d’AES (en particulier la Gamme Bleue, les automates de cytométrie de
flux et la solution Labguard®) et du succés des milieux préts.

Sur la zone Asie Pacifigue (17% du CA total), les ventes ont renoué ce trimestre avec une
croissance a 2 chiffres, et ont augmenté de 8,7% sur le semestre. En particulier, en Chine, le
chiffre d'affaires a affiché une hausse de 17% sur le trimestre (+14% sur le semestre),
dynamisé par les ventes de réactifs, tant dans les applications cliniques qu’'industrielles. En
Inde, la croissance est restée vigoureuse (+27%), la microbiologie clinigue comme industrielle
se développant a un rythme rapide. Sur I'ensemble de la zone, les applications industrielles ont
progressé de prés de 12% sur le semestre.

En Amérique latine (9% du CA total), I'activité est en croissance de 7,3%. Au Brésil, malgré
des mouvements de gréve, I'activité est en croissance de 4%, stimulée par la forte dynamique
des applications industrielles, la fabrication locale de milieux préts ayant notamment permis de
gagner de nouveaux clients. Sur le reste de la zone, la croissance a atteint 9%. L’activité dans
les applications industrielles a confirmé ses perspectives de développement rapide (+26%).

Au cours du 1°* semestre 2013, I'évolution de I'activité par technologie, a devises constantes
et périmetre d’activité comparable, est la suivante :

Chiffre d’affaires S1 S1 Variation = Variation
par technologie A données A devises

- , 2013 2012 publiées constantes et
En millions d'euros périmetre
d’activité

comparable

Applications Cliniques 597 597 0,0 % +1,5 %
Microbiologie 377 379 -0,4 % +1,5%
Immunoessais 175 176 -0,4 % +0,9 %
Biologie Moléculaire 37 34 +6,6 % +7,3 %
Autres gammes 8 8 +0,5 % -7,0 %
Applications Industrielles 157 153 +2,3% +4,5 %
TOTAL 754 750 +0,5 % +2,1 %
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Dans le domaine clinigue, les ventes de réactifs des trois gammes stratégiques ont continué
de soutenir la croissance :

. La microbiologie, qui représente la moitié du chiffre d’affaires du Groupe et en est le
cceur de métier, a vu les réactifs afficher une progression satisfaisante de plus de 4 %,
tirée en particulier par les gammes automatisées traditionnelles (VITEK® et
BacT/ALERT®) et les solutions plus récentes (FMLA®). Par ailleurs, les ventes
d’instruments sont restées faibles. Au cours du trimestre, la Société a présenté aux
laboratoires européens son incubateur intégrant des technologies d’imagerie ainsi que
son nouvel automate d’hémoculture, Virtuo™. Cet automate propose un niveau
d’automatisation inégalé, lui permettant de répondre aux besoins croissants de
productivité et de tracabilité des laboratoires de microbiologie.

. La gamme VIDAS® a enregistré une hausse de prés de 3 %, soutenue tant par les
ventes de réactifs que d’'instruments. Cette gamme bénéficie de son repositionnement
sur les paramétres a forte valeur médicale et dans les pays émergents, alors que les
ventes de tests de routine dans les pays développés continuent d’'étre pénalisées par la
consolidation des laboratoires médicaux. Au cours du trimestre, la nouvelle génération
VIDAS®, VIDAS® 3, a été marquée CE et est désormais disponible en Europe et dans
les pays qui reconnaissent le marquage CE.

. En biologie moléculaire, les ventes ont affiché une hausse de plus de 7 %. En
particulier, la gamme ARGENE dédiée au diagnostic virologique pour les patients
immunodéprimés a enregistré une progression de 31 % : cette performance refléte les
importantes synergies réalisées depuis I'acquisition d’ARGENE, I'étendue du réseau
commercial de bioMérieux ayant permis de rendre les produits ARGENE beaucoup
plus largement accessibles.

Les applications industrielles, qui représentent 21 % de I'activité du Groupe, ont retrouve,
au 2°™ trimestre, leur rythme rapide de développement, permettant a la croissance du
semestre de s'établir a 4,5 %. Elles ont bénéficié de leur positionnement mondial et de
I'étendue de la gamme de produits, qui allie solutions automatisées (comme TEMPO®, VITEK®
ou la Gamme Bleue d’AES) et tests manuels (comme BioBall®, pour le contrdle qualité des
analyses microbiologiques quantitatives dont bioMérieux a célébré les 10 ans au cours du
trimestre). Par ailleurs, Nicolas Cartier, qui a effectué I'essentiel de sa carriére au sein de
Sanofi ou il était depuis 2009 Directeur Général de Sanofi France, a rejoint bioMérieux en mai
2013 en tant que Directeur de I'Unité Microbiologie Industrielle.

Les ventes de réactifs et de services ont représenté 89,8 % du chiffre d’affaires. Avec des
taux de progression organique de 3 % et 10 % respectivement, elles ont tiré la croissance de
I'activité. Du fait de I'environnement économique dégradé en Europe, de la focalisation des
équipes commerciales sur la gestion des ventes de réactifs d’hémoculture dans un contexte de
production encore difficile, et de [lattentisme des clients nord-américains, les ventes
d’'instruments n’ont représenté que 10,2 % du chiffre d’affaires.

2. Eléments financiers

o Compte de résultat

La marge brute a été stable. A la fin du 1* semestre 2013, la marge brute s’est établie a 397
millions d’'euros contre 393 millions d'euros au 30 juin 2012. La Société rencontre des
difficultés dans la production des flacons d’hémoculture, déploie un plan d’action pour
renforcer le management de la qualité sur le site de Durham, et enregistre une augmentation
de ses colts de transport du fait de I'évolution du mix géographique de son activité. A l'inverse,
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la marge brute a bénéficié de la hausse de la part des ventes de réactifs et de services dans le
chiffre d’affaires total de la Société, de la baisse des charges liées a la comptabilisation du prix
d’acquisition d’AES et d’ARGENE et de I'impact favorable du change. Dans ce contexte, la
marge brute a représenté 52,6 % du chiffre d'affaires contre 52,4 %
au 30 juin 2012.

Le résultat opérationnel courant” s’est élevé a 125 millions d’euros contre 128 millions
d’euros a la fin du 1* semestre 2012. Il représente 16,6 % du chiffre d’affaires.

. Faisant preuve d’'une grande discipline dans le contrdle de ses dépenses, la Société a
vu ses charges commerciales et ses frais généraux progresser légérement moins
vite que son activité et s’établir ainsi a 26,3 % du chiffre d’affaires, contre 26,4 % au
30 juin 2012.

. Dans le cadre de la préparation du lancement de ses nouvelles plateformes, la Société
a consacré 11,7% de son chiffre d'affaires aux dépenses de Recherche et
Développement, augmentant ainsi ses investissements de R&D de plus de 12 % a
devises constantes. Dans ce contexte, les frais de R&D ont atteint 88 millions d’euros
contre 79 millions d’euros au 1*" semestre 2012.

. Des crédits d'imp6ét en faveur de la recherche ont été comptabilisés a hauteur de
11,4 millions d’euros contre 8,5 millions d’euros au 30 juin 2012.

A 124 millions d’euros, le résultat opérationnel est quasi-stable. Il intégre des éléments non
courants a hauteur de 1,3 million d’euros contre 3,1 millions d’euros au 30 juin 2012.

La charge financiere nette a représenté 4,7 millions d'euros, identique a celle du
1°" semestre 2012.

Du fait de la quasi-stabilité du résultat opérationnel, la charge d’imp6t est équivalente a celle
du 30 juin 2012. Elle représente 32,6 % du résultat avant impot.

L'ensemble de ces éléments permettent au résultat net de rester stable a 80 millions d’euros
(2,02 euros par action), soit 10,6 % du chiffre d’affaires.

. Cash-flow

Dans le contexte de la stabilité du résultat opérationnel courant et des amortissements
d’exploitation, 'EBITDA” a atteint 169 millions d’euros et a été maintenu & un niveau
comparable a celui du 30 juin 2012 (172 millions d’euros).

Le besoin en fonds de roulement d’exploitation a progressé de 55 millions d’euros.

. Lavaleur nette des stocks a augmenté de 36 millions d’euros contre 21 millions d’euros
au 30 juin 2012 du fait de la constitution de stocks de sécurité et de la préparation du
lancement commercial de la plateforme VIDAS® 3.

. Les créances clients ont diminué de 14 millions d’euros illustrant la bonne gestion des
comptes clients. Au 1% semestre 2012, I'encours clients avait diminué de 31 millions
d’euros, les provinces espagnoles ayant versé 28,5 millions d’euros a la fin du mois de
juin 2012 et soldé ainsi la quasi-totalité des factures des hopitaux publics antérieures a
2012. En 2013, un paiement similaire qui solderait les créances échues a fin mai 2013
(environ 12 millions d’euros) a été annoncé par les autorités espagnoles. Au
30 juin 2013, les créances nettes de bioMérieux sur les organismes publics grecs,
portugais, espagnols et italiens totalisent 75 millions deuros comme au
31 décembre 2012 ; elles s’élevaient a 100 millions d’euros au 31 décembre 2011. La

" Résultat opérationnel courant, avant les éléments « significatifs, inhabituels et non récurrents », classés en «
autres produits et charges opérationnels non courants »
Somme du résultat opérationnel courant et des amortissements d’exploitation
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durée moyenne d’encaissement des créances par le Groupe (tous clients confondus)
ressort a 100 jours contre 103 jours au 30 juin 2012.

. Dans ce contexte, le besoin en fonds de roulement d’'exploitation représente 28,6 % du
chiffre d’affaires contre 25,9 % au 30 juin 2012 (27,8 % avant paiement des provinces
espagnoles)

Les décaissements liés aux investissements se sont élevés a 60 millions d’euros, dont
46 millions au titre des investissements industriels, contre respectivement 54 et 38 millions
d’euros au 30 juin 2012.

Les investissements industriels ont concerné principalement la poursuite de I'aménagement de
certains sites de production et de R&D, I'extension des capacités de production principalement
a Durham, Craponne et Marcy I'Etoile ainsi que le « Global ERP ».

Dans ce contexte, le cash-flow libre avant dividendes, acquisitions et cessions de sociétés,
s’est élevé a 42 millions d’euros. Enregistrant un versement ponctuel de 28,5 millions d’euros
des provinces espagnoles, il s’élevait & 69 millions d’euros au 30 juin 2012.

La Société a versé en juin 2013 un dividende de 38,7 millions d’euros (0,98 euro par action),
équivalent a celui de 2012.

En conséquence, I'endettement net au 30 juin 2013 ressort a 43 millions d’euros. Il s’élevait
respectivement a 94 millions d'euros et a48 millions deuros au 30 juinet au
31 décembre 2012.

C - EVENEMENTS DU SEMESTRE

OFFRE COMMERCIALE

Au cours du 1% semestre 2013, I'offre commerciale de la Société a été enrichie par le
lancement de 11 nouveaux produits.

. Dans le domaine clinigue, la Société a notamment obtenu les autorisations de
commercialisation suivantes :

VIDAS® 3, la nouvelle génération VIDAS®, a été marquée CE. VIDAS® 3 dispose d’une
plus grande automatisation, d’'une tracabilité renforcée, de capacités informatiques
nouvelles ainsi que d’'un module de contrle de qualité répondant aux normes de
certification en vigueur. Cet instrument est désormais disponible a la vente en Europe
et dans les pays qui reconnaissent le marquage CE. La Société prévoit d'obtenir
progressivement les enregistrements réglementaires a la commercialisation dans les
autres pays, notamment aux Etats-Unis et en Chine.

Le nouveau test moléculaire de PCR en temps réel, THxID™-BRAF, de bioMérieux a
recu l'approbation PMA (approbation préalable a la commercialisation) de la FDA
américaine (Food and Drug Administration) pour sa commercialisation aux Etats-Unis.
Ce test de diagnostic compagnon aidera les oncologues a choisir le traitement le plus
approprié en cas de mélanome avancé. Il est destiné aux patients présentant un
mélanome dont les tumeurs sont porteuses de la mutation V600OE du géne BRAF en
vue de la possibilit¢ d’un traitement par Tafinlar® (dabrafenib) de GlaxoSmithKline
(GSK), ainsi qu’aux patients dont les tumeurs sont porteuses de la mutation V600E ou
V600K du géne BRAF en vue de la possibilité d'un traitement par Mekinist™
(trametinib).

La Société a également recu I'approbation de la FDA américaine pour commercialiser
le test Adenovirus R-gene™ de la gamme ARGENE aux Etats-Unis. Ce test de PCR
en temps réel permet la détection qualitative du génome des adénovirus. Les infections
a adénovirus sont communes et se rencontrent sur 'ensemble des régions. Elles sont &
'origine de pathologies respiratoires, oculaires ou gastro-intestinales, reconnues
dangereuses pour les patients immunodéprimés.
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. Dans le domaine industriel, la Société a également obtenu des approbations
importantes, en particulier :

VIDAS® UP Listeria (LPT) et VIDAS® Listeria monocytogenes xpress (LMX) ont été
approuvés en tant que méthodes officielles d’analyse (OMA) par 'AOAC International.
Cette approbation simultanée de 2 tests par un groupe d’experts de I'AOAC
International est sans précédent. Elle témoigne de la fiabilité et de I'importance de cette
solution compléte pour le screening de la Listeria, une bactérie pathogéne trés
fréquente dans I'environnement et pouvant étre présente dans les aliments.

Le test VIDAS® UP Salmonella (SPT) a été validé en tant que Méthode Officielle par
'« AOAC INTERNATIONAL » pour une grande variété de produits alimentaires et les
échantillons d’environnement. Salmonella est une bactérie qui provoque l'une des
infections intestinales les plus fréquentes dans le monde, la salmonellose. La solution
VIDAS® UP Salmonella (SPT) utilise des protéines recombinantes de phages qui
assurent une spécificité et une sensibilité exceptionnelles. Simple & utiliser, VIDAS® UP
Salmonella SPT permet la capture et la détection ciblée de Salmonella en moins de 24
heures.

bioMérieux a lancé le test TEMPO® Aerobic Count (TEMPO® AC) qui permet le
dénombrement de la flore bactérienne totale dés 24 heures dans les échantillons
alimentaires et environnementaux. Cette nouvelle génération de test TEMPO®, plus
rapide et peu dépendante des caractéristiques trés variées des échantillons
alimentaires, a déja permis de convertir de nouveaux clients aux Etats-Unis. Ce test a
obtenu la validation internationale AOAC RI avant son lancement commercial.

INNOVATION

e Plateformes en développement

bioMérieux focalise ses investissements de R&D sur le lancement de ses nouveaux
instruments : conformément a son planning de lancement, bioMérieux a présenté son nouvel
incubateur intégrant des technologies d’'imagerie aux laboratoires de microbiologie lors de
'ECCMID" fin avril & Berlin. En outre, au cours de ce congrés, bioMérieux a communiqué le
nom commercial de son nouvel instrument d’hémoculture, baptisé Virtuo™.

e Partenariat

Veolia Environnement et bioMérieux ont annoncé leur volonté de s’engager dans un
partenariat de recherche pour le développement d’'une technologie innovante destinée a la
surveillance en continu de la qualité microbiologique de I'eau potable. Un accord, portant sur
une étude préliminaire destinée a évaluer la faisabilité technique et la pertinence économique
du projet, a été signé courant mars 2013.

Fin juin, plus de 70 spécialistes mondialement reconnus dans le domaine de la résistance
bactérienne et des infections liees aux soins se sont réunis a l'initiative de bioMérieux pour
la 4°™ édition du « World HAI Forum™ ».

ECCMID : European Congress of Clinical Microbiology and Infectious Diseases (Congrés Européen de
Microbiologie  Clinique et Maladies Infectieuses)
Forum mondial sur la résistance bactérienne aux antibiotiques et les infections liées aux soins
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PLAN DE DEVELOPPEMENT INDUSTRIEL

e Site de Durham (Caroline du Nord - Etats-Unis)

La Société continue de travailler & I'amélioration de son outil de production des flacons
d’hémoculture BacT/ALERT® afin de restaurer un niveau satisfaisant d’approvisionnement. Par
ailleurs, la FDA américaine a inspecté de nouveau le site de Durham au cours du mois de juin
2013, afin de vérifier la mise en place du plan d’action de la Société visant a remédier aux
observations de la lettre d’avertissement (« Warning Letter ») d’ao(t 2012 et de conduire de
nouveaux audits du systéme de contrble qualité.

e Déploiement du « Global ERP »

Le « Global ERP » a continué d'étre déployé avec succés. Aprés le lancement intervenu en
Corée du Sud et au Japon, il est désormais implanté dans 16 filiales du Groupe.

EFFECTIF

Au 30 juin 2013, l'effectif global du Groupe s’éleve a 7 623 collaborateurs (salariés en
équivalent temps plein). A méthode de calcul identique, l'effectif s'élevait a 7 413
collaborateurs au 31 décembre 2012.

D — PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES

Les principaux risques et incertitudes auxquels la Société est exposée sont décrits aux
chapitres 4 et 20 en sa note 27 du Document de référence 2012 et aux notes 8 (Passifs
éventuels) et 14 (risques de change et de marché) des annexes aux comptes semestriels
consolidés figurant en annexe B du rapport financier semestriel. Cependant, d’autres risques et
incertitudes dont bioMérieux n'a pas actuellement connaissance ou qu'elle tient pour
négligeables pourraient également avoir une incidence négative sur son activité.

E — PRINCIPALES TRANSACTIONS ENTRE PARTIES LIEES

Les transactions avec les sociétés liées se sont poursuivies sur les mémes base qu'en 2012
sans évolution significative (cf note 16 des annexes aux comptes semestriels consolidés
figurant en annexe B du rapport financier semestriel et note 29 de l'annexe consolidée au
31 décembre 2012, du chapitre 20 du Document de référence 2012). Aucune nouvelle
transaction entre parties liées n’a une influence significative sur la situation financiere ou les
résultats de la Société.

F — PERSPECTIVES

En aout 2013, bioMérieux a recu l'accréditation de novo 510 (k) de la FDA pour sa plateforme
VITEK® MS. VITEK® MS est ainsi le premier systéme de spectrométrie de masse utilisant la
technologie MALDI-TOF a étre commercialement disponible aux Etats-Unis pour I'identification
rapide des bactéries et des levures pathogénes. VITEK® MS, systéme le plus récent de la
gamme VITEK®, est le premier systtme & permettre l'identification des micro-organismes
pathogénes en quelques minutes.
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En 2013, bioMérieux prévoit de réaliser une croissance de son chiffre d’affaires comprise
entre 3 et 5%, a devises et périmetre constants. Dans un contexte économique
particulierement exigeant, notamment en Europe de I'Ouest, la Société bénéficiera de la
résistance de son modéle économique et de la diversification technologique et géographique
de son activité.

En outre, bioMérieux confirme cibler un résultat opérationnel courant compris entre 255 et
270 millions d’euros.
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D — DECLARATION DES PERSONNES PHYSIQUES QUI ASSUMENT
LA RESPONSABILITE
DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL
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Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2013

D — DECLARATION DES PERSONNES PHYSIQUES QUI ASSUMENT LA
RESPONSABILITE DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

Nous attestons, & notre connaissance, que les comptes consolidés condensés pour le
semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et

donnent une image fidéle du patrimoine, de la situation financiére et du résuitat de la-

société et de ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que [e
rapport semestriel d'activité figurant en page 31 ci-dessus présente un tableau fidele
des événements importants survenus pendant les six premiers mois de I'exercice, de
leur incidence sur les comptes semestriels, des principales fransactions entre parties
liées, ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes
pour les six mois restants de I'exercice.

Marcy I'Etoile, le 30 Ao‘ﬁt 2013

N
Le Président-Directeur Général Le Directeur Géneral Délégué
Jean-Luc Bélingard ‘ Alexandre Merieux
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E - RAPPORT DES CONTROLEURS LEGAUX

«Rapport des Commissaires aux comptes sur I'information financiere semestrielle 2013»
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DIAGNOSTIC REVISION CONSEIL ERNST & YOUNG et Autres

bioMérieux
Période du 1% janvier au 30 juin 2013

Rapport des commissaires aux comptes
sur I'information financiére semestrielle
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DIAGNOSTIC REVISION CONSEIL ERNST & YQUNG et Autres

112, rue Garibaldi Tour Oxygéne
69006 Lyon 10-12, boutevard Marius Vivier Merle
S.A.S. au capital de € 940.000 69393 Lyon Cedex 03

S.A.S. a capital variable

Commissaire aux Comptes Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie Membre de la compagnie
régionale de Lyon régionate de Versailles
bioMérieux

Période du 1° janvier au 30 juin 2013

Rapport des commissaires aux comptes sur I'information financlére semestrielle

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales et en application de
Farticle L. 451-1-2 lll du Code monétaire et financier, nous avons procédé a:

» I'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la société bioMérieux, relatifs a la
période du 1¢ janvier au 30 juin 2013, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;

« la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité du conseil
d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion
sur ces comptes.

1. Concluslon sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité sefon les normes d'exercice professionnel applicables en
France. Un examen limité consiste essentiellement a s'entretenir avec les membres de la direction en
charge des aspects comptables et financiers et a mettre en ceuvre des procédures analytiques. Ces
travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice
professionnel applicables en France. En conséguence, |'assurance que les comptes, pris dans leur
ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est
une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature 3
remettre en cause {a conformité des comptes semestriels consolidés condensés avec la norme 1AS 34 -
norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans I'Union européenne relative a I'information financiére
intermédiaire.
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Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les notes
suivantes ;

» Note 2 « Retraitement des informations financiéres publiées en 2012 » de I'annexe qui expose les
effets liés 3 la premiére application de la norme AS 19 révisée - Avantages du personnel, entrée en
vigueur au 1* janvier 2013,

+ Note 1.4 « Tableau des flux de trésorerie consolidés » de I'annexe qui expose le changement de
méthode comptable relatif 3 la présentation des tableaux de flux de trésorerie consolidés.
2. Vérlficatlon spécifique

Nous avons également procédé a la vérification des informations données dans le rapport semestriel
d'activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels a porté notre
examen limité.

Nous n'avens pas d'observation & formuler sur leur sincérité et feur concordance avec les comptes
semestriels consolidés condensés.

Lyon, le 30 ao(t 2013

Les Commissaires aux Comptes

DIAGNQSTIC REVISION CONSEIL ERNST & YOUNG et Autres

A

bgft de Rocquigny du Fay

bioMérieux 2
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